
COPIA

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

                 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

                    DELLA  GIUNTA  COMUNALE N.  3

Oggetto: Linee d’indirizzo per l’affidamento dell’attività d i trasporto di cittadini non
autosufficienti o in situazione di svantaggio sociale

Nell'anno duemiladiciassette  addì  quattro del mese di  gennaio  alle ore 13.00, nella sala delle

adunanze si  è riunita la Giunta comunale. Risultano presenti:

Presenti Assenti

Mortandello Riccardo Sindaco X

Zaramella Massimiliano Vicesindaco X

Carniello Paolo Assessore X

Fanton Luca Assessore X

Roetta Elisabetta Assessore X

Turlon Martina Assessore X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Annalisa Merlo.

Il  Vicesindaco Massimiliano Zaramella,  assunta la  presidenza e riconosciuta  legale  l'adunanza,

dichiara aperta la seduta. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

      IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.to (Massimiliano Zaramella) F.to (D.ssa Annalisa Merlo)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che rientra negli obiettivi di questo Ente Locale agevolare lo spostamento dei
cittadini nell’ambito del territorio provinciale, nei casi di problematiche legate all’età, alla
disabilità  o  ad  una  mobilità  ridotta,  favorendone  così  il  pieno  inserimento  nel  tessuto
sociale e garantendo ad ognuno un grado sufficiente di autonomia;

CONSIDERATO che tali finalità trovano piena espressione nell’offerta di un servizio di
trasporto a favore dei cittadini in condizione di svantaggio sociale, privi della possibilità di
spostarsi in maniera autonoma e nell’indisponibilità del supporto parentale;

CHIARITO che, nella pianta organica comunale, non sono presenti  figure professionali
all’uopo impiegabili, per cui risulta necessario avvalersi della collaborazione di soggetti od
organizzazioni esterne all’Ente;

DATO ATTO che, per la concreta attuazione del servizio di cui trattasi, l’Amministrazione
comunale è ricorsa, per diversi anni, al supporto delle Associazioni di Volontariato sociale,
mediante convenzionamento diretto, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n° 40 del 30.08.1993 e
della Legge n. 266 del 31.08.1991 “Legge quadro sul volontariato”;

RAMMENTATO che l’art. 1, commi 4 e 5 della Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” dispone, con norma di
principio  generale,  che  gli  Enti  Locali  riconoscono ed  agevolano  il  ruolo  delle
Organizzazioni  di  Volontariato,  ponendo  grande  rilevanza  alle  azioni  sinergiche  con  i
soggetti del “terzo settore”, con l’intento di erogare, nell’ambito di un sistema integrato di
interventi e servizi sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

RICHIAMATO il Titolo V “Servizio di accompagnamento per anziani, minori e disabili”,
art. 18 del “Regolamento per la valutazione della situazione economica degli utenti per la
determinazione del livello di partecipazione ai costi dei servizi e prestazioni economiche
agevolate erogate dal Comune di Montegrotto Terme”, approvato con delibera di G.C. n°
185/2003, modificato con D.G.C. nn° 58-207/2004;

SPECIFICATO  che  l’attività  indicata  viene  programmata  sulla  base  delle  valutazioni
dell’Assistente  Sociale,  mediante  l’utilizzo  di  automezzi  comunali  appositamente
predisposti per il trasporto dei disabili e di persone con limitata autonomia, nell’ambito di
una specifica programmazione settimanale;

RICHIAMATA la deliberazione n° 21 del 27.07.2016, con la quale la Giunta Comunale ha
disposto di affidare ad idoneo organismo associativo privo di finalità lucrative, presente nel
territorio  comunale,  la  realizzazione  dell’attività di  trasporto  a  favore  di  cittadini  non
autosufficienti o in situazione di svantaggio sociale, nel secondo semestre 2016;

RAMMENTATO che, con determinazione di Servizio n. 44/2016, lo svolgimento di tale
attività è stato affidato all’Associazione di Volontariato Anteas di Montegrotto Terme;

RITENUTO di conferire al Responsabile di Servizio competente l'indirizzo di affidare la
prosecuzione dell’attività di  trasporto  sociale a favore di  cittadini  non autosufficienti  o
disagiati, alla medesima organizzazione associativa, che opera per mezzo di volontari,  fino
al 31.03.2017, prevedendo la corresponsione di un contributo non superiore ad € 3.500,00;

PRECISATO che tale importo è da intendersi come massimo e dovrà essere liquidato in
tranches mensili, sulla base del rendiconto delle attività effettivamente svolte;



RITENUTO altresì di demandare al Responsabile di Servizio l’approvazione di appropriato
disciplinare  di  incarico,  per  l’affidamento  delle  attività  indicate,  nel  corso  del  primo
trimestre 2017;

CHIARITO che le prestazioni dei volontari non sono in alcuna maniera configurabili come
rapporto di lavoro subordinato o altra forme di rapporto libero professionale od autonomo,
costituendo le stesse un servizio a valenza sociale;

RISCONTRATO il disposto di cui all’art. 33 – Titolo VII del Regolamento “Progetto di
Assistenza Globale e Protezione-Promozione della salute rivolto ai cittadini di Montegrotto
Terme”,  approvato con delibera di  Consiglio Comunale n° 12 del  24.03.1998, inerente
l’erogazione di contributi economici a favore delle Associazioni di volontariato sociale;

VISTI  gli  allegati  pareri  espressi  di  cui  all’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come
modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n.
213 del 07.12.2012;

DELIBERA

1) di  conferire  al  Responsabile  di  Servizio  competente,  per  le  ragioni  specificate  in
premessa,  l’indirizzo  di  affidare  la  prosecuzione  dell’attività  di  trasporto  sociale  a
favore  di  cittadini  non  autosufficienti  o  disagiati,  all’Associazione  di  Volontariato
Anteas,  che  opera  per  mezzo  di  volontari,  fino  al  31.03.2017,  prevedendo  la
corresponsione di un contributo non superiore ad € 3.500,00;

2) di demandare al Responsabile di Servizio l’approvazione di idoneo schema di convenzione, per 

l’affidamento all’Associazione stessa delle attività indicate;

3) di  demandare  altresì  al  medesimo  Responsabile  di  Servizio  l’assunzione  del
conseguente impegno di spesa, per la realizzazione dell’attività illustrata;

4) di dare atto che tale importo è da ritenere come massimo e dovrà essere liquidato in
tranches  mensili,  sulla  base  del  rendiconto  delle  attività  svolte  nel  periodo  di
riferimento;

5) di evidenziare che detto contributo non è soggetto a ritenuta, ai sensi dell'art. 1 comma 
2 del D.P.R. 4.12.1997, n. 460, trattandosi di prestazioni effettuate in ottemperanza alle 
finalità istituzionali di un’Associazione di volontariato;

6) di pubblicizzare la concessione del beneficio economico di cui trattasi in conformità 
alle disposizioni dei precetti normativi vigenti in materia.

Con separata votazione,  palese, unanime e favorevole,  il  presente provvedimento viene
dichiarato  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000.



       

          COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Allegato alla deliberazione n.   3    del  04.01.2017

Oggetto: Linee d'indirizzo per l'affidamento dell'attività di trasporto di cittadini non 
autosufficienti o in situazione di svantaggio sociale.

PARERE  DI  REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-

amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto.

Montegrotto Terme, li  04.01.2017

p. Il Responsabile del Settore

F.to  (D.ssa Annalisa Merlo)

PARERE  DI  REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto.

Montegrotto Terme, li 04.01.2017
Il Responsabile Settore Servizi Finanziari 

F.to (D.ssa Caterina Stecca)



COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Referto di pubblicazione

(Art. 124 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

Reg. Pubbl. n. 185

Si certifica che copia del presente verbale n. 3 del 04.01.2017 avente ad oggetto  “Linee

d’indirizzo per l’affidamento dell’attività di tras porto di cittadini non autosufficienti o

in  situazione  di  svantaggio  sociale”  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  On  Line  del

Comune  (Art.  32,  comma  primo,  della  Legge  18.06.2009  n.  69)  per  quindici  giorni

consecutivi a partire dal 15.02.2017

Montegrotto Terme, li  15.02.2017

Il Delegato alla pubblicazione

Dichiarazione di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo

Pretorio On Line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni denunce di vizi di

legittimità, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art.

134 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data________________

Montegrotto Terme, li
Il Segretario Comunale
(D.ssa Annalisa Merlo) 

Attestazione di conformità

Si attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all'originale, in atti di questo

Comune.

Montegrotto Terme, li

______________________


